
Determinazione Dirigenziale n° 1083/2024

UFFICIO CUC CM VALLETROMPIA
Proposta n° 67/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, DI RILEVANZA COMUNITARIA, SUDDIVISA IN 7
LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI – PERIODO: DALLE ORE 24:00
DEL 30.06.2024 ALLE ORE 24:00 DEL 31.12.2028 CON OPZIONE DI PROROGA PER
ULTERIORI 6 MESI - COMUNE DI CUSAGO (MI) - CODICE NUTS: ITC4C - LOTTO 1 CIG:
B10069E7DD - LOTTO 2 CIG: B10069A491 - LOTTO 3 CIG: B10069B564 - LOTTO 4 CIG:
B10069C637 - LOTTO 5 CIG: B1006982EB - LOTTO 6 CIG: B1006993BE - LOTTO 7 CIG:
B10069D70A - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL RESPONSABILE DELLA CUC SEDE DISTACCATA TERRITORIALE DI VALLE TROMPIA

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione Documento Unico di
Programmazione 2024/2026 e successive variazioni e la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48
del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023/2025 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante –
CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore
Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla
scadenza del mandato;

il Decreto del Presidente della Comunità Montana di Valle Trompia prot. n. 6099 del 10/05/2024, di
conferimento all’Arch. Alessandro Abeni dell’incarico di Responsabile dell’Area Territorio, Agricoltura
e Ambiente della Comunità Montana di Valle Trompia (BS);

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, con la quale la Provincia di Brescia ha
approvato lo schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› e lo schema di ‹‹Convenzione con i Comuni per lo
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, scadenza 31/12/
2027››;

il decreto n. 186 del 19/07/2022 del Presidente della Provincia di Brescia che ha approvato il
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta
Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

la Delibera dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle Trompia n. 29 del 29/09/2022, di

 N.1083/2024

Documento firmato digitalmente



approvazione dello Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia” –2023-2032›› e lo schema di ‹‹Convenzione con i Comuni per lo
svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, scadenza 31/12/
2027 e del relativo Regolamento della Centrale di Committenza Area Vasta Brescia;

l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana così come
da “Convenzione tra la provincia di Brescia e la Comunità Montana di Valle Trompia per l’utilizzo di
personale temporaneamente assegnato, ai sensi dell’art.1 comma 124 legge 145/2018, alla Centrale
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” stipulata in data 29/03/2023;

i principi e le disposizioni D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

Il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024 nella sede di Valle Trompia approvato con
delibera della Giunta della Comunità Montana di Valle Trompia n. 72 del 05/05/2022;

Visto:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

Richiamati:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza
CUC “Area Vasta Brescia” sottoscritta dal Comune di Cusago (MI) in data 18/01/2024;

la decisione a contrarre n. 162 del 18/03/2024 del Comune di Cusago (MI) per l'indizione di una
procedura di gara aperta, a rilevanza comunitaria, da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli articoli 14, 71 e 108 del D.lgs. 36/2023;

la Nota Prot. Prov. n. 58797/2024 del 21/03/2024 con la quale il Comune di Cusago (MI) ha richiesto
alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede distaccata territoriale di Valle Trompia di procedere
all'espletamento della sopracitata procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 630 del 26/03/2024 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 27/03/2024 ai sensi di legge;

la Determinazione dirigenziale n. 956 del 13/05/2024 di nomina della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che:

il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è l’Arch. Alessandro Abeni,
Responsabile della Centrale Unica di Committenza CUC “Area Vasta Brescia” - Sede Distaccata
Territoriale di Valle Trompia;

l'importo totale stimato (n. 7 lotti comprensivo di eventuali opzioni) è pari ad € 268.500,00 inclusi
imposte e/o oneri fiscali; l'importo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a € 0,00
inclusi imposte e/o oneri fiscali, per un totale di € 268.500,00 inclusi imposte e/o oneri fiscali;

 N.1083/2024

Documento firmato digitalmente



Visti:

i verbali (in allegato) del giorno 07/05/2024 e 09/05/2024, nei quali sono riportati gli operatori
economici che hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono stati
ammessi/esclusi;

il verbale (in allegato) dei giorni 20/05/2024 – 21/05/2024 e 23/05/2024, dal quale risulta che la
Commissione Giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti in gara e attribuito il relativo
punteggio in base ai criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

il verbale (in allegato) del giorno 29/05/2024, dal quale si evince che la Commissione giudicatrice, a
seguito di valutazione delle offerte economiche presentate dai concorrenti in gara, propone
l’aggiudicazione:

- per il Lotto n. 2 , in favore dell’operatore economico LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A con sede
legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio - sede secondaria sita in Corso Garibaldi, 86,
Milano - C.F./P.IVA: 10548370963, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 8.985,37 corrispondente
ad un ribasso percentuale del 35,819% sull’importo posto a base di gara di € 14.000,00, totalizzando un
punteggio pari a 99,67/100 (69,67/70 busta tecnica, 30,00/30 busta economica);

- per il Lotto n. 3, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L’ITALIA con sede legale in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 - Codice Fiscale
97819940152, Partita IVA 10479810961, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 1.449,43
corrispondente ad un ribasso percentuale del 42,023% sull’importo posto a base di gara di € 2.500,00,
totalizzando un punteggio pari a 99,50/100 (69,50/70 busta tecnica, 30,00/30 busta economica);

- per il Lotto n. 4 , in favore dell’operatore economico VITTORIA ASSICURAZIONI SPA con sede legale
in Milano (MI) Via Ignazio Gardella, n. 2 - C.F./P.IVA: 01329510158, che ha offerto un premio annuo lordo
pari a € 6.647,19 corrispondente ad un ribasso percentuale del 26,142% sull’importo posto a base di gara di €
9.000,00, totalizzando un punteggio pari a 100,00/100 (70,00/70 busta tecnica, 30,00/30 busta economica);

- per il Lotto n. 5 , in favore dell’operatore economico VITTORIA ASSICURAZIONI SPA con sede legale
in Milano (MI) Via Ignazio Gardella, n. 2 - C.F./P.IVA: 01329510158, che ha offerto un premio annuo lordo
pari a € 950,00 corrispondente ad un ribasso percentuale del 20,833% sull’importo posto a base di gara di €
1.200,00, totalizzando un punteggio pari a 99,84/100 (69,84/70 busta tecnica, 30,00/30 busta economica);

- per il Lotto n. 6, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L’ITALIA con sede legale in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 - Codice Fiscale
97819940152, Partita IVA 10479810961, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 2.300,00
corrispondente ad un ribasso percentuale del 42,500% sull’importo posto a base di gara di € 4.000,00,
totalizzando un punteggio pari a 94,40/100 (64,40/70 busta tecnica, 30,00/30 busta economica);

- per il Lotto n. 7, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L’ITALIA con sede legale in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 - Codice Fiscale
97819940152, Partita IVA 10479810961, che ha offerto un premio annuo lordo pari a € 2.410,00
corrispondente ad un ribasso percentuale del 19,666% sull’importo posto a base di gara di € 3.000,00,
totalizzando un punteggio pari a 98,82/100 (68,82/70 busta tecnica, 30,00/30 busta economica);

Rilevato che la Commissione Giudicatrice ha disposto l’esclusione dell’Operatore Economico: GENERALI
ITALIA SPA - C.F./P.IVA: 01333550323, che ha presentato offerta per il Lotto N. 1 ALL RISKS, in quanto,
nella valutazione dell’offerta tecnica, non ha raggiunto il punteggio minimo previsto al criterio n. 3,
corrispondente al Fattore ponderale Pc, pari a 3 punti, di cui al paragrafo 18 del Disciplinare di gara.

Visto l'articolo 17 comma 5, del Codice, secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte

 N.1083/2024

Documento firmato digitalmente



dell’aggiudicatario di ogni Lotto, inviandone l’esito all’Amministrazione aggiudicatrice ai fini delle valutazioni
del caso nonché dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e
del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto legislativo n. 267 del 18
agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa previsto
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

DI APPROVARE, per le motivazioni suesposte, i verbali allegati, relativi alla PROCEDURA
APERTA DI RILEVANZA COMUNITARIA, SUDDIVISA IN 7 LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO
DI SERVIZI ASSICURATIVI – PERIODO: DALLE ORE 24:00 DEL 30.06.2024 ALLE ORE
24:00 DEL 31.12.2028 CON OPZIONE DI PROROGA PER ULTERIORI 6 MESI - COMUNE DI
CUSAGO (MI) - CODICE NUTS: ITC4C - LOTTO 1 CIG: B10069E7DD - LOTTO 2 CIG:
B10069A491 - LOTTO 3 CIG: B10069B564 - LOTTO 4 CIG: B10069C637 - LOTTO 5 CIG:
B1006982EB - LOTTO 6 CIG: B1006993BE - LOTTO 7 CIG: B10069D70A;

1.

DI PROPORRE l’aggiudicazione:

- per il Lotto n. 2 , in favore dell’operatore economico LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A con
sede legale in Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio - sede secondaria sita in Corso
Garibaldi, 86, Milano - C.F./P.IVA: 10548370963, che ha offerto un premio annuo lordo pari a €
8.985,37 corrispondente ad un ribasso percentuale del 35,819% sull’importo posto a base di gara di €
14.000,00, totalizzando un punteggio pari a 99,67/100 (69,67/70 busta tecnica, 30,00/30 busta
economica);

- per il Lotto n. 3, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L’ITALIA con sede legale in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 - Codice
Fiscale 97819940152, Partita IVA 10479810961, che ha offerto un premio annuo lordo pari a €
1.449,43 corrispondente ad un ribasso percentuale del 42,023% sull’importo posto a base di gara di €
2.500,00, totalizzando un punteggio pari a 99,50/100 (69,50/70 busta tecnica, 30,00/30 busta
economica);

- per il Lotto n. 4, in favore dell’operatore economico VITTORIA ASSICURAZIONI SPA con sede
legale in Milano (MI) Via Ignazio Gardella, n. 2 - C.F./P.IVA: 01329510158, che ha offerto un premio
annuo lordo pari a € 6.647,19 corrispondente ad un ribasso percentuale del 26,142% sull’importo posto
a base di gara di € 9.000,00, totalizzando un punteggio pari a 100,00/100 (70,00/70 busta tecnica,
30,00/30 busta economica);

- per il Lotto n. 5, in favore dell’operatore economico VITTORIA ASSICURAZIONI SPA con sede
legale in Milano (MI) Via Ignazio Gardella, n. 2 - C.F./P.IVA: 01329510158, che ha offerto un premio
annuo lordo pari a € 950,00 corrispondente ad un ribasso percentuale del 20,833% sull’importo posto a
base di gara di € 1.200,00, totalizzando un punteggio pari a 99,84/100 (69,84/70 busta tecnica, 30,00/
30 busta economica);

- per il Lotto n. 6, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L’ITALIA con sede legale in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 - Codice
Fiscale 97819940152, Partita IVA 10479810961, che ha offerto un premio annuo lordo pari a €
2.300,00 corrispondente ad un ribasso percentuale del 42,500% sull’importo posto a base di gara di €
4.000,00, totalizzando un punteggio pari a 94,40/100 (64,40/70 busta tecnica, 30,00/30 busta

2.

 N.1083/2024

Documento firmato digitalmente



1.

economica);

- per il Lotto n. 7, in favore dell’operatore economico AIG EUROPE S.A RAPPRESENTANZA
GENERALE PER L’ITALIA con sede legale in Milano cap. 20123 – Piazza Vetra n. 17 - Codice
Fiscale 97819940152, Partita IVA 10479810961, che ha offerto un premio annuo lordo pari a €
2.410,00 corrispondente ad un ribasso percentuale del 19,666% sull’importo posto a base di gara di €
3.000,00, totalizzando un punteggio pari a 98,82/100 (68,82/70 busta tecnica, 30,00/30 busta
economica);

2.

DI ESCLUDERE l’Operatore Economico GENERALI ITALIA SPA - C.F./P.IVA: 01333550323,
che ha presentato offerta per il Lotto N. 1 ALL RISKS, in quanto, nella valutazione dell’offerta tecnica,
non ha raggiunto il punteggio minimo previsto al criterio n. 3, corrispondente al Fattore ponderale Pc,
pari a 3 punti, di cui al paragrafo 18 del Disciplinare di gara;

3.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, corredato delle offerte di cui al punto 2, al RUP del
Comune di Cusago (MI), ai fini di:

a) richiedere, alternativamente, all’operatore economico aggiudicatario di ciascun Lotto, ai sensi dell’art.
11, comma 4, del Codice:

- nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione del medesimo CCNL indicato dalla
stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di impegno al rispetto del predetto CCNL in
fase di esecuzione;

- nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione di un diverso CCNL rispetto a quello
indicato dalla stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

b) valutare la congruità dell’offerta, così come previsto dall’articolo 110, comma 1 del D.lgs. n. 36/
2023;

c) disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice;

4.

DI DAR PUBBLICITÀ al presente atto tramite pubblicazione nell’Albo on-line della Provincia di
Brescia.

5.

Brescia, lì 30-05-2024

Il DIRIGENTE

ALESSANDRO ABENI

 N.1083/2024

Documento firmato digitalmente


